¹ *Cant.*, IV, 4. — ² *Apoc.*, XIX, 45. — ³ *Isa.*, II, 4. — ⁴ *Bern.*, *de Consider.* lib. IV, c. III, n. 7. — ⁵ *Matth.*, VI, 6. — ⁶ *Osee.*, II, 14. — ⁷ *Matth.*, XIV, 23. — ⁸ *Psal.* XXII, 5. — ⁹ *Matth.*, XXVI, 37. — ¹⁰ *Psal.* LXXXVI, 3. — ¹¹ *II Paral.*, XX, 12. — ¹² *Matth.*, VI, 33.

(*a*) *Cœt. edit.* tamen. — (*b*) *Suppl.* duos gladios. — (*c*) *Leg.* geminatio. — (*d*) *Cœt. edit.* Matthæus. — (*e*) *Oseas.* — (*f*) *Leg.* id est.

pra¹ : « Vigilate itaque omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia quæ futura sunt. »

Tertio, quantum ad orationis devotionem ex parte modi orandi, subdit (v. 4t) : *Et ipse avulsus est ab eis quantum jactus est lapidis, et positis genibus orabat.* In quo ostendit et devotionem, et humilitatem, et reverentiam cordis. Unde bene orabat, *positis genibus*, ut humilitatem mentis habitum corporis ostenderet. Et hoc quidem conveniens erat, nam talis oratio maxime placet, secundum illud² : « Oratio humiliantis se nubes penetrabit, et donec propinquet, non consolabitur. » Unde etiam in *Psalmo*³ : « Respxerit in orationem humilium, et non sprexit preecem eorum. » Et ideo Judith⁴ : « Humilium et mansuetorum semper tibi placnit deprecatio. » Hoc modo orabat Paulus⁵ : « Propter quod peto, ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis. Hujus rei gratia flecto genua mea ad patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur. » Et nota quod dicit, quod avulsus est a discipulis ad jaustum lapidis, non solum propter secretum, verum etiam propter mysterium : quia per hoc signabatur, quod lapis ille angularis erat a discipulis ad modicum separandus, et eito reversurus, quod significat absconsio patenæ in Missa. Vel certe signat, quod ad hoc quod quis de nocte oret, oportet quod a carnalibus affectibus avellatur. Unde *Isaias*⁶ : « Quem docebit scientiam? Et quem intelligere faciet auditum? Ablactatos a lacte, avulsos ab uberibus. » Et hæc avulsio non potest esse, nisi per quemdam impetum, et motum violentum. Et propter justum impetum spiritus postulantis, dicitur⁷ : « Spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus. »

Quarto, quantum ad orationis discretiōnem, addit (v. 42) : *Dicens : Pater, si vis, transfer calicem istum a me.* Per calicem

¹ *Sup.*, xxI, 36. — ² *Ecli.*, xxxv, 21. — ³ *Psal.*, cl, 18. — ⁴ *Judith*, ix, 16. — ⁵ *Ephes.*, iii, 13-15. — ⁶ *Isa.*, xxviii, 9. — ⁷ *Rom.*, viii, 26. — ⁸ *Psal.*, lxxix, 6. — ⁹ *Psal.*, clx, 7. — ¹⁰ *Matth.*, xx, 22. — ¹¹ *Joan.*, vi, 38.